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25 proo. drożej.

Manifestacja w Paryżu.
Od szeregu tygodni toczyła się 

tu około osoby Jauresa namiętna 
dyskusja. Prawica francuska nie 
miała kłopotu z wynajdywaniem 
argum entów  przeciw ko narodowemu 
pogrzebow i w ielkiego przewód oy
socjalistów . Bo cóż takiego Jaures 
zdziałał, aby jeg o  udziałem był 
najw iększy zaszczyt, jaki może 
spotkać Francuza: pochowanie w 
świątyni pośw ięconej wielkim lu­
dziom. Był człowiekiem  uczciwym  
i padł jak o ofiara swoich przeko­
nań, to prawda, ale to jeszcze  nie 
pow ód, r,by go grzebać w Panteonie. 
Do wielkich um ysłów , którzy s tw o ­
rzyli doktrynę socjalistyczną, n i. 
należał, był tylko tych doktryn 
niestrudzonym  propagatorom, Juko 
polityk, uje zdziałał nic tak i.go, 
aby zaważyło decydująco na szali 
dziejów  Francji, był tylko św ietnym  
w odzect partji. Stąd wniosek jasny, 
niech go partja czci, ale skąd do 
tego przychodzi cały naród? Jako 
m ówea i publicysta (jego prace o 
rew olucji francuskiej również aali- 
ozyć należy do prac publicystycz­
nych raczej, niż naukowych) pozo­
stawił po so b i. parę świetnych 
L-agmentów, które niewątpliwie 
pozosta ją  w  literaturze, ale iluż 
iaełużeńszych od ; niego na poln 
Utcratkiem n;e doczekało się hono­
rów  Panteonu.

Rozumowania te powtarzano bez 
fconoa i w  prasie i ca  trybunie 
piLilameuttinej. A  gdy w dodatku 
w  cznfcuch kry/ysu  franka i naw o­
ływania do oszczędności, izby przy­
ję ły  wniosek rtąda o kredyt 65C 00® 
franków na koszta pogrzebu (pod­
czas gdy pogrzeb Anatola Fr.,noe‘a 
kosztował tylko 50.000 frank ó# ), 
g j y  obliczono, że przy rozwinięciu 
najw iększej nawet pompy m a k sy ­
malne koszta w ynosić n o g ą  naj­
w yżej 800.000 franków, że. Więc 
rsszts. w idctznie użyią będzie nr. 
propagandę polityczną, w ówczas 
oburzenie w szystkiego co we Fraa- 
oji je s t  nacjonalistyczne i Katolickie 
dosięgło szczytu.

Jakież w iec były  pow ody, żts 
rząd 1 popierająca go większość 
parlamentarna zaryzykowała tak 
namiętną dyskusję nad trumną 
Jjuresa. Pow ody są liczne i są 
jasne. Tak w ięc najpierw  ten naj­
prostszy, że rząd dzisiejszy nie 
m oże się obejść bez głosów  partji 
socja listycznej^  która etanowi pra ­
wdę połowę jego  w iększości parla­
m entarne;, a partja ta chciała 
u czcić  swego wodza i głośno za­
manifestować, że 'uw aża Jaur s& za 
sw ig o , na czem  jej m usiało zależeć 
w ebec ciągiych twierdzeń, i n'e 
pozbaw ionych pewnej podstawy, le  
Jaures byłby dziś komunistą. Dru­
gim  pow odem  była chęć urządze­
nia w ielicej manifestacji pacyfistycz­
nej dla zademonstrowema ad oeulos 
jeszcze raz Francji i całem u światu 
poaojow ej polityki K erriota, —  i 
niewątpliwie było taką m anifestacją 
uczczenie tego, który —  jr k  głosiły 
afisze— był „męczennikiem pok oju - , 
k tóry  naprawdę dał życie W ofierze 
za sw oje pacyfistyczne przekonania. 
Nareszcie jeden jaszcze pow ód mu­
siał odegrać rolę. ltl chwili w zn o­
wienia prz .z  rząd nam iętnej walki 
przotiw ko Kościołowi, musiało się 
w ydęć stosownem  przeniesienie 
d o  Panteonu zwłok je cn sg o  z naj­
bardziej Antyklorykalrijc-h polityków 
Francji, tego, który w jednej a 
najsłynniejszych  swoich mów na­
zwał religję i „starą piosenką, co 
przez wieki kołysała nędzę ludzką- .

Rząd może sobie powiedzieć, że 
manifestacja się udała.^Zwłoki Jnu- 
re‘sa sprowadzone do Paryża w 
sobotę 22 w ieczorem , rano w  nie 
dzielę wystawiono oa w idok pu­
bliczny. I to była najbardziej efek­
towna część uroczystości. Cały, 
klasyczny portyk fasady iz b y  De­
putowanych, przykryto olbrzymią 
wstęgą o barwach Francji. Na tom 
tle stanął szare m płótnom pokryty 
katafalk, ua nim czarna trumna. Po 
obu stronach katafalku, w ogrem - 
ny«h, czerw ono-złotych  urnach, 
świeciły płom ienie. Muzyka przy­
grywała bez przerwy, straż trzy ­
mali robetnicy, a tysiączne tłumy 
defilowały z odkrytemi głowami.

O l-uzej rczpoozął się pochód. 
Za trumną, u raczej za ruchom ym  
katafalkiem, ciągnionym przez ro­
botników, postępował rząd. Oook 
Herriota, zwracała uwagę postać 
generała Nollet*, którego obecność 
na pogrzebie wystawiła go na krzy­
żowy egień napaści z dwóch stron. 
Z jednej strony nacjonaliści obu­
rzyli się ja k  oficer w mundurze 
m ógł brać udział w  uczczeniu ta­
kiego. jak Jaures, pacyfisty, z dru ­
g ie j Btrony komuniści twierdzili, że 
w ogóle sama obecność w ojskow ego 
ra  pogrzebie je-,t prow okteją  rzu­
coną w twarz prolrtnrjatowi. 
Zn rządem szedł parlament, a na­
stępnie nieprseliezoni rnoo dtlega- 
oy j ze w szystkich stron Francji, nr 
przew ażającej liczbie eczyw iście 
socja listycznych . W śród innych 
ugrupowań, reprezentowanych w 
pochodzie, zwrócili uwagę wolno- 
m ul arze, którzy wyatąpili liczcie  ze 
swojenai insygniami.

Na tam keńezyła się oficjalni1, 
ezękć pochodu, potom nastąpiła d łu ­
ga przerwa, przeszło kwadransowa, 
a potem rozpoczął się pochód dru­
gi: kom unistów. Musieli oni wziąć 
udział w nogrzebie, skoro głoszą, 
że  Jaures jeet ich człowiekiem , że 
gdyby ty ł, toby był dziś ich przy­
wódcą. Z drugie} zaś strony, nie 
chcieii iść rasem z „bcrźaazyjnjLfl* 
rządem i „zdra jcam i* socja listycz­
nymi. Dlatego zorganizowali mani­
festację na swoją rękę, i wyatąpili 
jakby  jakiś drugi pochód, z 
pierwszym uic wspólnego me m ają­
cy . 1 było to coś, naprawdę dające­
go do myślenia i aalrwhżającege. 
Szły te tysiączne rzesze rebetni- 
ków, niosąc las cały czerwonych 
sztandarów, śpiewając, w y jąc i gw i­
żdżąc, w znosząc okrzyki: „Niech 
żyje P.oeia!* „N ^ ch  żyją Sowiety!" 
i najwstrętniej ;z,v dla każdego, co 
ma iskrę narodowego uczucia w 
sobie; „N iech *żyją dezerterzy!* A 
tym czasem  ua gmachu ambasady 
rosyjskiej przy rue de Greaelle 
w idnieją już godła Sew ietów , w 
dziedtińcu roi się od roki tników 
pracujących nad restauracją stare­
go paiaeu, a aa brunie afisz w 
dwóch językach, rosyjskim  ; fran- 
ourkim, głosi, że „ambasada i kon­
sulat zamknięte, aż de przybycia  
jego E ie itn c ji ambasadora*. N ic 
dziwnego, że w obec tego w szyst­
kiego nacjonaliści nazyw ają dzień 
23 listopada dniem pierwszym  re­
wolucji kom unistycznej. Jest to 
oczywiście przesada, głoszona ze 
względów taktycznych dla wykaza­
nia do ezego prewadsą rządy rady­
kalne. Bolszewiamu nikt we Francji 
ua serjo się ni# obawia, co najw y­
żej mniej lub więoej niebezpie­
cznych rozruchów, w każdym je . 
dnak razie pochód na pogrzeb?# 
Jauresa był największą kom uni­

styczną manifestacją, jaką dotąd 
Paryż widział, i josat f.-ktem nie­
w ątpliw ym , że w ebec rosnącej dro­
żyzny i kryzysu  ekonom icznego 
zastępy zwolenników sowietów 
wzrosły od ostatnich wybsrórr zna­
cznie.

„M atm" podaje liczbę uczęntni- 
ków pochodu oficjalnego riji 2o ,oo, 
kom unistów aa Ifi.eoo. „Humauit©" 
oblicza tych estatnioh ua 80.000. 
Prawda, jak  zw ykle w takich w y­
padkach, zdaje się być pośrodku, 
przypuszczam , żo bez przesady 
można liczbę kom unistów określić 
na 2e.ooo. —  Liczbę widzów, przy­
patrujących się pogrzebow i, zgodnie 
podają dzień*/id na pół miljona.

Podczas gdy na lewym  brzegu 
Sekwany posrępewał pochód za 
trumną Jauress, rówaocaeśnie od­
bywała się innego rodzaju  manife­
stacja. Dla zaprotestowania prze­
ciw  poshtiwnniu w Pantceni# „zdra j­
cy  i gem an ofila ", zebrało się około 
6.000 rojalistćw  nad grobem przy­
w ódcy  kamelotów królewskich, Ma­
riusz PbiUau, zas ordowanego nie­
dawno przez anarehistkę, Daudet 
miał mowę, poczem  odśpiewano 
pieśni patryjotyozne.

Podczas gdy to piszę rozgryw a 
się w Izbie deputowanych epizod 
aastępay. Prawica wnosi interpe­
lację z powodu tolerowania przez 
rząd kom unistycznych manlfesU- 
oy j. Zapowiedziane są również re­
welacje 00 do ja tieh ł niewyraźnych 
operacy j hntnsow yoh dzisiejeaych 
ministrów przy ostatnich wyborach. 
Spodziewane są sceny gwałtowc®. 
Mam nadzieję, że przy o^łej indc- 
leacji ua-tzego P-*ta dojdą W as 
wiadom ości o przebiegu tego po­
siedzenia na długo przed nade:śoieat 
tego listu.

J.
Par; i  25 listopada 1924.

Za kordonem.
Telegramy od naszego korespondenta s pogrania*.

Zn lany w Białoruskim Scwnarkomio

Sownarkom Białoruski postano­
wił „prosić* CIK w Meskwie o  za­
twierdzenie następujących osób Da 
w yższych  stanowiskach;

Zastępcą przewodniczącego So- 
wnarkomu towarzysza Heltroana 
komisarzem ludowym dla spraw 
rolnictw a— tow. Pryszozepowa.

Pełnom ocnym  przodstawimelem 
R . S. S. R. przy rządzie S. S. S. R. 
— tow . Pawiukiewicza, ita m iejsce 
usuniętego Stawińskiego.

Białerutenizaeja urzędów.

W mińskim GIK i Sow rarkom ie 
rezpoczęta została białorutenizecja 
eałeyo aparatu państwowego, która 
ma być ukończona do dnia 1 styer- 
nia 1925 roku. Mimo eaergicznyah 
zarządzeń i wyznaczenia krótkiego 
terminu, w którym  praca ta ma 
być dokonaną, w kołach sow ieckich  
wątpią w osiągnięcie dodatnich w y ­
ników, ze względu na brak zupełny 
odpow iedaich pracowników. Dopiero 
teraz rozpoczęte zostały kursy, na 
których pracow n;cy  ios iy tu ey j rz ł-  
dewych Cik a i Sownarkomu za­
znajamiają się z językiem  biało­
ruskim.

Egzekwowanie podatków i pcżyczkl 
państwowej.

Zw^ezdn w niedzielnym numerze 
drukuje ogłoszenie m ińskiego Od­

działu Finansowego Okrispołkomu o 
licytacji przedm iotów dom owege 
nżyiku różnyoh prywatnych osób, 
na pokrycie państwowych i miej 
scow ych podatków oraz obligaeyi 
2 pożyczki pańttwcwej.

W spisie obs-jmującym 148 osoby 
figurują prawie wyłącznie nwwŁska 
żydowskie.

Akcja wygładzania Białorusi.

Kom. Centr. ohłopskiej pom ocy 
wzajemnej, postanowił przeprowa­
dzić we TTtizystkich < kręgach Bia* 
łorusi kampanję niesienia pom ocy 
ludności gubernij dotkniętych klęcką 
nieurodzaju. Kam pasja ta wyraża 
się w  tem, że nakazano w prze­
ciągu 9 m iesięcy płacić komitatom 
w iejskim  po 50 kop. miesięoznie, 
rejonow ym  po 10 rub. i okręgow ym  
po 60 rubli.

Jodnocześnię z tem wyw >żone 
jes t ni sowo z Białorusi zboże, 
jakoby też dla gubernij dotkniętych 
nieurodzajem. W samym okresie 
10 dniowym , od 11 do 20 listopada, 
zakupieno, ma się rozum ieć pod 
przymusem, około 142.000 pudów 
ziarna. Prowadzona w takiem tern 
» 'e  a k c ja  odżywiania gu bercji 
nieuredzajnych a w łaściw ie tw o­
rzenia zapasu dla wywiezienia za­
granicę, ooprowadzt niedługo do 
klęski głodu na Białorusi.

Zfpełi.le  praypadkowo it iog ły  »lę d\ru 
ewenemesty w ezaretn śyelu wllońsklem.

Ewenemeatem pie-rwi/zym je it  -walny 
zjazd ziemian w nledJóe Q rajbllzszą. Iw e - 
nemsntem drugim — artykuł posła Fellka& 
R-c*kownklego w „Dziennika Y Ilińakim*.

W artykule tym znajdujemy najzupeł­
niejszy akces do zasad głoszonych przez 
„Słow o" od początków Istnienia naez^go 
pisma. I twierdzeaie zasadnicze, że nie mo­
żni jedneezeżnio wzmaouiad polskość i ni- 
Rzcryd ziemian, i jerem iady z powodu ban­
dytyzmu i nawet v y r  źna potępionle akcji 
osadnictwa wejskowago I . k cścu  pewien 
odcień niechętl pr/.y w spom nlaiin traktatu 
Ryskiego.

Kto wie jodnak, że traktat Ryekl wy­
pływał i  ideowyoh załośeó Demokracji Na 
rodewej, kto pamięta, że zjazdy osadników 
wojskowych reklamuje „Gazeta Warszaw1 
ska“ w aposób w yjątkow o ciepły 1 serdecz­
ny,—ten łatwo się podda n a j n i e s ł u -  
s z n i e j s z e m a  może wrażeniu, że po­
glądy tak wybitnego Demokraty Naroda- 
wago n«sią na sobie esehę w ypożyezo- 
aych.

W żadnym jednak razie nie przypusz- 
ezamy, aby takie wypożyczanie poglądów 
miało jakikolwiek zwlązeK z mającym się 
adbyć zjazdem ziemian. Przypuszczamy ra­
czej, że pan poseł, tak rzadko plezący, tym 
razem chciał się podzialld r.o sweml kole­
gami całością svoieb  poglądów na naszo 
Stosunki.

SEÓIM i RZĄD.
Konfe sn j i  u nio Rrl^jsklege w 

spiawle WGjnwództw wschodnich
W dniu 1 grud. b. m. w góiacnu  

m m ir#rstw n  spraw w ewnętrznych 
odbyło, się ped przewedaiotwem p. 
min.stra Ratfejskiego kenfereneja a 
wojewodam i wschodnimi, t. zw, 
PofeskirB, W ołyńskim . N ^w ogiódz- 
kim i Delegatem R fąau  na Ziemię 
Wileńską. W  konffireBojl, opróoa 
wym ienionych w ojew odów  w zięli 
Udział; mimeter ThUgutt, szef szta­
bu generalnego gen. Haller, podse­

kretarz stanu Olpiśskl, dyrektoro­
wie dopnrtamentów w m inisterst­
wie ‘ sprdw wew nętrznych Kozłow­
ski i Jaszszołt, głów ny inspektor w 
min. cpm w  wewn. Twarde, główny 
komendant policji państw. Borzę­
cki, zastępca d-oy korpusu ochrony 
pogranicza płk. Tokarzewcki, szef 
cddz. II sztaba genernln. płk. Bay- 
er, szef sztabu korpusu ochr. ppłk. 
Ulrioh, oraz naczelnicy wydziałów 
w m inisterstwie soraw wewn. Rut­
kowski, Pilecki iHausaer.

K onferencja miała na celu omó 
w !enifl spraw dotyc.rącyoh kw estji 
bezpieczeństwa, oraz zespolenia 
władz i skoordynowania ich dzia­
łalności oa terenie w ojew ództw  
wschodnich.

Konferencja u premjera.

W  niedzielę odbyła się u p. pre­
zesa mifeistrów kesferencja w spra­
wie sytuacji stra kotrej w Łodzi. 
Wz:ęl> waiej udział min. sp n w  w#- 
wn lrzp y ch  p. Ratajski, z ramieoia 
miui#teFFtvra Pracy 1 O. P. p. dyr. 
Szuhart iwicz oruz wojewoda łódzki 
p. Garapich. Zdecydowano podjęcie 
ekuteczoego pośro lnic wa celem 
doprowadzenia clo porozumienia pra­
codaw ców  z robotnicam i.

Tytuły służbowe w kolejn ctwie.
P. minister kolei zatwierdził 

projekt jednolitych tytułów służbo­
w ych  w kolejnictw ie polskiem. i)o- 
tjchcaas, «a  obszarze 3 -ch  byłyoh 
zaborów, było około 700 różnyoh 
tytułów  służbow ych w kolejniotwi*.

Zn ana przepisów kol jewyth dla ke- 
lejcwców.

Minmteriitwo kolei opracowuje 
projekt zm any pjzepisów  o bile­
tach, kosztach F°dróźy I przesie­
dleniach precow a iiów  kolejow ych. 
Zaznaczyć należy, że przepioy le 
dla innych fankcjonarjuszy  p a ń ­
stw ow ych zostały już  wydane.

Kompromitacja Radicza.
BIAŁOGRÓD i.X ll. (Pat) Tu­

te jszy  dziennik Politika podaje wia­
domość z W iednia o wykradzeniu 
ważnych dokumentów z tam tejsze­
go poselstwa sow ieckiego, przy czem  
dowiaduje się, że dokum enty te •- 
dnoszą się do pertraktacyj, prowsi- 
dzonycii przez Kadicza z 8-cią  mię- 
dzynarodówkrj, a zm ierzających do 
zaprowadzenia ustroju aowieckiegii 
w Jugosławji, oderwania Chorwacji 
oraz wprowadzenia ogólnego zswętn 
w krajach E uropy Środkow ej w  
celu u s ta le n i tam w pływ ów  Me- 
skwy. W edług inform acyj w ym ie- 
nionetf© dzienn'ke, 2 dokum entów 
powyższych wynikałoby, że rew o­
lucja miałaby w ybuchnąć -w Jugo- 
słtk";ji w końcu stycznia 1925  r., 
t. j. w przadedniu wyborów, przy- 
czsm rówuocżeśnie m aiłyby być 
zorganizowane napp.dy band mace- 
doćskich  na terytorjum południowej 
Ssrbji. Dalej dzieenik stwierdza, żo 
Sow iety za pośrednictwem sw ego 
poselstwa w Wiedniu dostarczają 
znacznych środków pieniężnych 
Radiezow; or*z jego ągenUim w ju -  
goelawji, BułgarJi i Al^anji.

W  związku z powyższem i dane- 
mi, dziennik zamieszcza opinję w 
tych sp faw ich  jednego z ministrów 
który mianowicie oświadczył: Rząd 
białogrodzbi, dla uniknięcia w szel- 
feioh niespodzian-jk, przedsięweźmie 
niozbędne zarządaeniH, przyczem  na 
pierwszein m iejscu stoi sprawiedli­
we, ale surowe stosowanie obowią­
zu jąc} ch ustaw. W szyscy, stojący 
pod zarzutem popełnienia gbrodni 
przeciwko bezpieczeństwu państwa, 
będą oc d_ni pod sąd; gdyby  zaś 
ujawniona została karygodna po- 
błażliwrćć se strony niektórych są­
dów okręgow ych, w tym  wypadku 
rząd byłby zmuszony do wprowa­
dzenia pew nyth reform w dradze 
ustawodawczej w kwestj! nieusu- 
wuluości sędziów, a ewentualnie i 
do zmiany pewnych postanowień 
konstytucji.

K R Z Y K
Jednodrrówka humorystyczna jt if1 fU A L IIA T

^osnuta na tle jstokUHkóar wilsńskich

Ż ąda ć aw o  w szystkich K sięgar n ia ch ,  k ioskach  i u | sp rz e d a w
c ó w  uJicziiych.
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Dziwolągi administracyjne.
Hotele, zajazdy i pensjonaty po­

dzielone są w Wartsaawie aa trzy 
katogorje—pod wzglądem świ&dcsień 
płatniczych na rseoz magistratu. 
Nad wsaystkiemi trzema klasami 
górują tray hotele wyjątkowe .luk­
sus owe*, Bristol, Europejek! i Polo- 
nja. W ym ierzany'y®  trzem hotelom 
podatek na rzecz ooag stratu wyno­
sił do dnia jeszcze wczorajszego 
80 proc. Hotel*, peaa.ionaty i zajaz­
dy klasy pierwsze! i drugiej pfaeiiy 
50 -proc.; klasy trzeciej So proc. 
Nadmierne to opodatkowanie przed­
siębiorstw użyteczności pulntcznej po- 
oiągałc, rze^z prosta, za sobą nad- 
m:erme wysokie ceny hotelowe. 
CBnił za pokój z łazienką na p iem - 
rzem piętrze Bristolu, łącznie ze 
wszystfciemi „dodatkowe mi* apł&- 
taaai, dochodziła do czterdziestu 
złotych ra dobę.

Horrendalna ta drożyzna poru­
szyła nareszcie nawet magistrat 
Warszewski. Magistrat warszawski 
zdecydował się obniżyć opodu’ko­
wanie hoteli, peasjouątów i zajaz­
dów— do bardzo zna aoego stopnia. 
Luksusowe trzy hotele pł&cą od 
dnia 1 grudnia na rzecz magistra­
tu tylko ;.aź 25 proc., 2aś hotele, 
pensjonaty I zajazdy klasy pierw­
s z e . ! i  drugiej ao proo., a kiaay 
trzeciej 15 proo.

A  ttói się w Wilnie dzieje?
W W In ■», w hotelach, penojo- 

naiach i zmaEdsoh pobierana :jegfc 
opłata sa rzecz miasta od stałych 
(rp. mieKięcznych) gości JO proc., 
a od prze ezdnyrh, passantów 20 proc. 
Oprócz tego, pobiera magistrat wi­
leński od boleli, pensjonatów i za­
jazdów  pndłuek mieszkaniowy, wy­
noszący 3Vj p r o c  ^d sumy dzier­
żawnej, płac naj w łaścicisiow : ka­
m ienicy za lokal zajm owany przez 
hotel. Jezt to logiczny nonsens. 
Skoro pob-.era się 10 i 20 proc. od 
pokoju  pojedynczego, nie rzecz 
przecie pobierać jeszczo podatek.’ 
od oałego lokalu hotelowego. Lecz 
ze szrnbą podatkową jak ? kla- 
syezuem  inter ar ni a sileni Musaff, 
w  szale podatkowym  milknie zdro 
w y  rozsądek. Im em i i prosi ^em i 
słow y' kto chce psa uderzyć zawsze 
kij znajdz,*.

Muiejsza jednak i o to. Najcie­
kawszym , pad najświeższą datą; 
aziwolągiara magistrackim jest w y  
stosowanie do właścloieli hoteli, 
pensjonatów i zajazdów rozporzą­
dzenia podnoszącego pobierany od 
przejezdnych gości podatek do 20 
proc., a od wtołych do BO proc.

Jakże więc? Magistrat wzrnzaw- 
skl obniża p jd a iek  betelow y a
m agiutiai wileński— podnosi! Dla­
tego może, aby zrównać normę
wileńską z warszawską? Znowu
absurd. Niema w Warszawie podat­
ku hotelowego dochodzącego do 
80 proo. A  pow ióre: czyl-ż można 
nawet, zestawiać frekw encję hotelo­
wą stołecznej W arszaw y z hotelową 
frekw encją w Wilnie, w podupad

eze --p jd rożeć . Czy tego m agistrat 
nas.i nie rozumiG?

Trzeba ufać, że mag utrat nrvsz 
w szale podatkowym nie stracił 
głow y t  kretesem— i, źo da pokój 
przeciąganiu struny tam, gdzie w 
grac je s t  sprawa publiczna, bo prze­
cie dach nad głową jest pierwszą i 
nieodsnwną potrzebą każdego oby- 
watTa.

Nie obywatele dla magistratu, 
lecz magistrat dla obywateli.

Inny przykb.d.
Istnieją tu u nae powszechnie 

znana instytucja: Kasa Chorych. 
Od je j „opieki1 nie jeat wolnym 
teatr polski. Obowiązkowo wnosić 
musi dyrekcja za każdego te&trai 
nogo pracownika opłatę ua .rzecz 
instytucji... z której nikt z pciso- 
nelu artystycznego nie korzyyta. 
J?sl przrcio lekarz teatralny. A 
zresztą co do lekarza, to jak ze 
spowiednikiem lub adwokatem. Nikt 
nie może nikomu narzucić zaufania 
do spowiednika, ad wokata— i lokurza.

Do czy jego  zdrow ego rozsądku 
apelować? Do czy je j mądrości pań­
stw ow y ?  Do jakiej w ładzy stojącej 
po nad samowolą magistracką, po 
nad absolutum iommum  K csy Cho­
ry go Do Sejmu?

A  cóż się w  samym Stjm ie 
warszawski ra dzieje?

K osstytnoja  ais ustanowiła licz ­
by posłów; wymaga ona tylko aby 
Seaat ssiał cztery  razy mniej pos­
łów  niż Selm . Tedy liczba 444 p o ­
słów zasiadających w Sajcnie i 
111-tu y Senacie jest — dowolna.

Tych 555 „rządzących" obywa­
teli, z których conajecurej połowa 
(o ile nie składa *ię as nawpół 
analfabetów) niema zielousga poję­
cia o rządttenia i admicittrowaniu 
państweai, utrsyauija państwo ko­
sztem przeszłe o i pół miliona zło­
tych rocznie. Tę nadmkroą il ść 
posłów ustanowiła... ordynacja aa- 
sś$ wyborczą-. Ordynację w yborczą 
można, jak '<ti4aomo zmmnfe w 
każaej whwili w zwykłam głosowa­

niu, zw ykłą więksześsią głosów 
obecnych na posiedhenin sejmowem.

I dotąd nie pomy8it.no by ul­
żyć aktrbowi państwa dc połowy 
i oo najmniej dc, połowy zm iejczyć 
liczbo. posłów w Sejmie i Senaeiel

Jeżeli nasz Sejm redukując 
urzędników i sędziów, ale widzi 
bsiki we wfasnem oku, jeżeli sie­
bie mmogo nie potrafi zredukować 
— to jakże spodziewać się jago 
interwencji w insei jakiej dziedzi­
nie administracji państwowej!

A p. Grabski pilnuje tylko aby 
obywatele nie mieli zi-s-ych... za 
wie!#. Nuż zaczną, sfcrzsi Boże, ku­
pować dolary! Pieniądze m«że po­
siadać tylko rząd. Bo najmądrzej­
szy.

P. Biigiel jsint tego ad.sn.ia, źe 
posiadać ?i*r.iiądz3 winna ty lko Kasa 
Cnoryek. Wówczas daiać się bądzie 
najlepiej na nftśJepvzym ze światów.

Takich ułtóYfinmy czasów.
Cz. J.

Zanaeii siana w Estonjl.

Jeżeli tago rząd nie wio, — teru'

łym  prowincjonalnym  zakącie! 
Zwiwłr.az.za, nie co do liczebności, 
lacz co  do iakojci.

W  rezultacie hoteli, pensjonaty 
i zajazdy wileńskie już i tak, jak  
na stosdnkl prowincjonalne, dosta­
tecznie ar&gre, będą musiały jesz

gorzej dfe siego.
Tak jest jsdmrk lub owak, dość, 

że dyrekcja teatru polskiego obciążo­
na cMTytam usiegłe^o oezomi ao- 
ohodząeyrs do 55 000 zło y- h a w 
obecnym- sezonis (od 10 'września) 
*ie opł.'; ?;,j,ca jyij&jmaiej ■ *i k - 
cesy kasowe, zaległa a opnitam! na 
rzecz Kasy <?horyoh docbodztcem! 
uo 12 000 złotych a za obecny przo 
szło do 3.000 złotych.

Kaasi' dhorjStli atciera Dyrek­
cja n:e rirogąc obarczać pensyj 
artystów x-edukcj>#mi ^na Kasę Cho­
rych*, walcząca horoicsnie ze 
wzrastającym def cytato — błaga 
o względność. Nic nie pomaga. 
Mac. Mieczysław En^iel jest nieu­
błagany. Na prywatną ruchomość 
dyrektora sypią się pieczątki sa- 
kwestcatorakie. Po wielkich zabie­
gach zostaje suma zaległych 12 000 
Ełotych (wraz z procentami, koszta­
mi sądowemi etc.) rozłożona na 
dziesięć rat, a opłaty na sezon 
bieżący muszą być wnlesioae!

Piramidalna w tonie i treści jest 
urzędowa odpowiedź Kasy Chorych 
Powiedziana tam, prawie bet ogró­
dek, że niech teatr polski djabli 
wezm ą byle Kasa Chorych była 
opłacona.

To już jest szczytem  admini­
stracyjnej deiaenojijNiech się zawa 
li choćoy  Polska c*ła byls stało się 
zadość doktrynerskiem u ekspery­
m entowi jakiejś kup-r sejm owych 
rfuwerenów, którym  się udało przy­
padkowo, w iększośoią przefrosować 
v  Izbie praw odaw czej bezsensowną 
ustawę n komu niepotrzebnej i# 
stytuoji Pereat mundur fiat... doctrfrial 
K*.si# Chorych wydaje się. Zo stoi, 
doprawdy, po r.ad wszyatkiemi spra­
wami, interesami, po nad rządem, 
obywatelstwem , po nad Polską 
eafąl

JjkZr to? Państwo subwBaojo- 
naje teotr polaki w Wilnia. C^jliż 
ma teatr z tej sw ojej, ciężko zdo- 
byUJ, subw enoji opłacać... Kasę 
C horych? Więc po to państwo d a jt 
teatrowi polskiemu w Wilnie zapo­
mogę plenię? ą, aby... zgarniała ją  
Kasa Chotyoh! Czy moża być wię 
k izy , s jłak ańazy  ubeurdl

Kapitulacja Łif&r - Paszy>
LONDYN, i. XII (PAT), R'|^d 

egipski przyjął żąą&aiie, 'uąjąee ua 
c.-la zabezpidczeaui miea-a i Życia 
poddanych cuflżęzio-Askicb. Lord 
Ai-.enby wydał p->le«AOlł# ewakaa'jji
ko rnory oeinej w Aleksandr/J prz^jj

depesz w imienin kolonjl cadzoi- 
ziemskiej-; w Egipcie, <Łh
przeciw posiąpów^dinAńshl.Oorćez 
tego^prowadzona je«t lózMieź ag!* 
taojrt wśiód zu-ftiieezku-
jących wybrzeża Nilu, nezez roz- 
oowBzbghiiiau!8ś-^'i*ści, ża" Anglicy 
cbcąjfoh -o:)z!).awić Sieini.

TALLIN, h  XII- (PAT.) Dziś 
wczesnym rankiem komunińei usi­
łowali de ko nać zamachu stanu. W  
ty u  celu zgromadzone oddziały, li­
czące ed $ do 10 osób, uzbrojone 
W karabiny i grany ręczne napa­
dły równocześnie na dw orce kole­
jow e, Zamek, Parlament, biura po­
cztowo i policyjna, orass na centra­
lę telefoniczną. Walha trwała 2 go­
dziny. W wyaiku je j w ojska rządo­
we i policja odebrały kom unistom  
wszystkie zajęte prsez nich ob je - 
kty.

ETfezba zabitych i rannych po 
stronie komunistów jes t wielka. 
Wo ika \ pr-lioja mają X; bitych 18 
osób. Aresztowano dotychczas 60 
spiskowców, którzy, bęclw oddani 
pod sąd wojenuW Pada Miuiutrów 
postnuowiła '"egłosić w całej Esrenil 
sta o wgj«nny oraz gmoodizować 
część rezerwistów. 'G iśżi^ł Lside- 
aąr wi<ii>qwk.f«y zo^tił śłównodo- 
w:.'dj,;4cyą wcisk isssp p s^ E  0  rzy- 
m&ł <v, t;ad.;.;wyc:5ajt!ff ipiaim kcai- 
# .w f. W ir-ieScin -panuje stóokói. 
(I ■•!ęd^-'lu^kcj.”iaują normaisie. Pod- 
czav w&lki żabi ty abstał w  drodze 
ii a' dworzec kolejowy minister ko­
munikacji IffitS:.

wojska, angi^ki' ie. Poroaninieale 
tbu r%ądó ̂  prs&wtłfiijb pynowoe 
naznaczenie dora4eów prąwnegłijii 
f Hansowfeg., (>£az przy w, ó
status quo Sfkojj euitopfc akiej w 
tłgipablm minisiBrio.m spraw we#- 
whęl^iznych.

Z Sudanu dimoszą również o 
aup»łaym spokoju i powrocie do 
Borm^lnoj pracy. Agitaaja nieodpo­
wiedzialnych elementów trwa jea- 
uak w daisaym «Iągu. P"Iega ona 
na wj3yłatt!u do Europy f?łssywyoh

Pr^asilanie m  Łotwie.
RYGA. 1 , XII, (PAT), Na sku­

tek kontaktu, jańci powstał w s p a ­
wie ubezpieczeń 8pGłecz;.ychepoiinię- 
dzy part ją dem o ara tó w let^abkich, 
a innemi grupami, dotydho&scwa, 
zresztą ał^ba, większość raądowa 
przeatała istnieć. Dymisja gabinetu 
stajB się być nieuniknioną. Będzie 
ona zapewo,® bogloazsca już jutro.

I m
,,P k  G

B̂lKlcupii. "i?* Żąd̂ fcie wszgdzls
Wilno. WYŚMIENITSI

K A ftA O  wr i roiwhu
firm y

i B A M K
GOSPODflHSTWA KHflJOWEGO

ODDZIAŁ w WILNIE
Śniadeckich 8

przyjmuje wkładki oszczędności ua książeczki
płatne do rąk okaziciela, lub w myśl życzenia zastrzeżone, Wkładki te są oprocentowano

n a  9  p r a c *  p o c z n i e ,  a Bank opłaca sam od nich podatek rentowyE 
Zwrot wkładek oszczędności i spłatę odsetek od nich

gwarantuje Skarb państwa.
Książeczki mają bezpieczeństwo papilarne i mogą być przedmiotem lokaty kapitałów osób, 
pozostających pod opieką iub kuratelą kapitałów fundacyjnych, kościelnych, jakoteż

wszelkiego rodzaju kaucji i wadjów.

Najniższłi wkładka wynosić winna jsdan złoty.

Człowiek stary.
Tom drugi pamiętników Leona Biliń­

skiego.
Po uryj^oiu pierwszego tomu pa- 

uaiętników min. Bilińskiego napisn 
łem o tsj ksiąźcfc artykuł w  . Sło­
wie" p. t. Dzr weisse luchs. B,?ł to 
przydom ek p. Bilińskiego, nadany 
mu w  kuluarach parłam o Au au- 
strjackiego, przydom ek wspaniały 
dla eałowieka, który w eposie życia 
politycznego Auatrji tak długo ode- 
gryw ał pierwszą rolę —  człowieka 
gładiciego, sprytnego i bezideowego.

W  artykule Der weisse luchs prze­
prowadzałem  r, ca le  ę pem iędzy w iel- 
kim  finamsistą polsKo-austryjackim, 
a ministrem akarburosyjskiego Serg- 
juszem W itte, Ćhyllłetu głow ę pri-ed 
pam ięcią w ielkiego R< Sjanln.a od­
dając m u bezwzględne pierwszeń­
stw o przed naszym rodakiem.

Fam ętniki swe pieał p. B iliński 
bardzo długo Pisał je przy  pom ocy 
swej żony, którą t*k pięknie koonał, 
potem siedząc w pokoju, gdzie już 
chora spoczyw ała ńa foteiu, potem 
u wezgłow ia łóżka powolnie kona­
jące j, w reszcie po je j śmierci. Obec­
ność tej kobiety w yczuw a się na 
każdej stronicy. Jiatego też t a i  
nierówną wartość mają poszczegól­
ne kartki dwuoh tych  książek.

Pam iętników  Bilińskiego tom  
drugi nie spotkał się teszcze w pra­
sie polskiej z ogólnem ujęciem . 
Pierwsza połowa tej książki zawie­
ra nadzwyczaj ciekawe, rew elaeyj" 
ne azezagóły o ukty w ist.ycznyci 
czasach najnowszej h istorji polskiej.

Nikt, j*k  B-llński nic potrafiłby nam A uątryjaklw a i tylko ekselancją to gnntyczne jakieś plany, wielkim 
opow iedzieć tajoików  rokowań po jes&czaby Jialażało szanować fłę - głese-m doświadczonego starca żą- 
rniędzy W iedolem , a Cieszynem . (A bokość tego uozucia, ile  p. Billi* dać od niemądrej dem okracji rzą- 
O.K — główna kwatera austryjacka, skl był jednak pniakiem f łą czy ł daącej U8tęp«tw nfc rzecz  zdrowego 
tosam o co .stawka* rosyjska) po z tem przywiązanie do dynastji rezsądkn— we w łasnych tyike gubił 
m iędzy Borlinem, a Wiedniem. Znaj- Hsbaburgów. Nie będsiemy tu kry- się złościwośoiaoh. 
du jem y tu Ellka pierw szorzędnych ty kowali tago przy wiąKańia, jako Następuje śmierć żony. Tntaj
rowelnoyj. A le onarakterystyk p. konaepeji p o lity czn y , bo j« s t  zby< poehullt musimy głowę przed
D i I j m  . ,  ł v . n i  n  U J  -bt w . . A r -  d i  A  * -----j t t  i  » n  J a  L « n l - w  U n « x i  I I  i , . 7 ,  l  A  r r .  .  "  _  .  . ^  *  *Biliński nie pisze. W yruża się zw y fatwa de krytykowania, zw łaszcza człowiekiem , pam ięć 'którego jest 
kle o ludziach, znakomity, świetny te-aa (pozostawię zreszbi tam do- związana pozalem tylko z ego 
rozsądny i dóuioio z ogólnego tonu skonałą sposobność głębszym  ode wKlłią ksr erą.' Pan Biliński ors»- 
zdań należy wnioskować eo gładki mnie psychologom  i lepszym sty- ry wa awe pam iętsiki, aby spisać 
p. Biliński chciał o danej osobie lis ton ) — ale powiadam nawet w te■ j doprawdy żaden z poe-
powiedzieć, czy  mają ietetnie za dy przywiązanie uo Cesarza ząs?u- tów nie potrafił tat wzruszać. Taka 

człowieka rozsądnego, czy  też za giwałphy w pam iętnikach p. Billń w strząsająca vrawdc i takri rzeesy- 
durnia. sklago na uw łg^ , jeżeli r.ie szacu- wi^tość bije z  bólu tego osieroco-
, ^  3°*** pier^oza połowa nefr flego stanca po iataeh wspólżysia
książlrj. Druga połowa: .S ln iba  w M niejsza zresztą O tę bardzo małż-jfhkiego.
Polsce niezawisłe!0 —  ezyuf zupeL sporną itwestję, którą dyskutować , . . .
nie upeojalr.e wrażenie. Zapełnię można tylko z uw ainem i czyteln i- _  ,r *fi J- {aDri^
szczerzą, ’ ber. żadnego zamiaru ooni- k»m i pamiętników. Gorzej jest, że Bilińskiego. Likart książs pisanych 
liana poziomu nutorytetu tak w ici- p. Biiiń&hl, p /zyw ołapy jako fisan - P0., ’ ’  ć^ ibrei, wyglądi 
kiego męża atanu jak Biliński, bez sistk a św iatowym  rozgłosie do ra- ty 1*:® rUil|3 ozłowieita. Aln jak 
żadnaj shęoi ubliżania jegs  parnię towaala skarbu poliikregor-~popro- W1«1M rJcJ9 ?  . r  aa’
oi,— czytelnik, zdaniem mojen:, przez stu nla umie ob jąć tej k W it j i  w ^  * ^ eJeJ JFsi“ 38 ■ Jrmtyktt aptyt*- 
C :ły  «zas czytania drugiej połow y całości, gubi się w szo*_góhch, pc« - jVr™ część trzecią: La r.rfratt  ̂ a 
tej książki, m : ty łk i litość dla tyka s i /n a ,  szczegóły ; bruk mu sił Totem chupitre umąuc i tylko te
starca. by walczyć cicho, brak ocłwagi by  ? oałoJ i ^  ,Polit y k l , to,

Istotnie, przeżycia listopadowe wystąpić jawnie. S - a T 1?* a »Sdy nib « asl
b>ły dla Bilińskiego zbyt silae. Bihński zamódl. Zawiódł ca j-  na®zlei •
Zdaje mi się, ż* zestarzał whiśmo okropniej. Sam p n y zn a je , ża w Ten w-iellt Biliński, ten sam; 
w chwili gdy nieszczęśliwy Cesarz W arsKtwie stracił swą reputację, który i t  Austrii irr^cił jak  ch eu i 
Karol I szy podpisał abdykację i Pamiętam nawet przypadkowo jeg o  gabinetem, ministrami, w -zystk ie - 
w yjcohał na tułaczkę z  bohaterską pierwsze i ostatnie jednocześnie mi partjam l parlamentu, — teraz 
żona, — tułaczkę, na której pasmo wystąpienie w  Izbie. Biała czupryna, przyjm uje każdą m isję urzędową, 
życia pięknego oiioera tak aielito- o srebrnym już blasku, prawie którą mu, donłownls, ja k  ochłap

Lwon Biliński jest dziś przed sądem 
Naj »yższ*go.

Zawodzi go wszystko. Widać, źfc 
go boli, iż Judzie, których ojoow ie 
byli u niego urzędniczkami, ludzie, 
którzy są smarkaczami w obec jego 
prresułośoi, wykształcenia i wiedzy, 
— pomiatają nim wyraźnie, ohcą aię 
go j»o»być.

W reszcie— to zupełnie okropne— 
w ostatnim rozdziale opowiada osw o­
ję) ostatniej kreacji, o stworzenia 
błnku austro-polskiego.

Przyznam się, l*  to rob? obr*^ 
Jliwe wrażenia. Polityk św iatow ej! 
sł&wy, któremu prsy jfsu ją  rzeozy 
w takiaj doniosłości, jak  w yw oła­
nie w ojny Światowej —  i raptem z 
jakąś starczą, natarczywą, za cę tą  
zajadłością opowiada nam «  sw oich 
peregrynacjach, kom binacjach * 
aziesięciorzęnnemi figurami o za­
łożenie kantoru bankierskiego.

Zakańcza keiążkę podpis: BlHń* 
ski,i ped mm ów piękny rufren: „ ja ż  
dwa lata icztury miesiąca ben niej*.

A czytelnik dodaj ej
Smuiua to rzo c i, przeżyć «am ego 

siebie. Oat.

śnie przecięła śmierć. Biliński nie przezroczysto,— taka, jaką już mają rzucają na pocieszenie. Zapomiza 
lubił Cesarza Karola, ale przyznać mdz e bardzo sparzy. Głos cichy , poprostu o godności osobtstej przy­
należy, że jego  sentyment dli Frań- poałowie ZDierali «ię koło trybauy, kryw ająo to frnze»em: że chce słu- 
elrzk* Józeia budzi głęboki szaou- aby go usłyusseć— i oto p. Biliński, żyć  Polane — C zyżby ton frazes był 
nek. Gdyby pan Biliński był tylko zamiast roztoczyć w tej chwili g i- Istotnie tak prawdziwy? —  Możo.

Wydanie Książki nie Jest ibyi si^rsane, 
Kostikts eifldbolc W Jednym miejsc- *a- 
mtast Dmowskiego wydrukowano Skwlr-i 
esyńskiego. GoneJ, tć w Inlcksie osćb sp* 
tykam] mesnośne braki. Mnisjesa ju t o tó, 
i i  p. BillńJkc, żona autora, o której mowa 
jest na kaHnj itr nloy, powołaną jSbt w 
indeksie tylko sa  str. i  I 8 ’ tomu Znaos- 
nie goriej, iż tnn, kto indeks ’i ’i?adtł, Hj  
ana różnley pomlęlsy Ap/Jaworsklm, daw­
nym p?e*esem Koła pclskiego, a Wład. LJ- 
epoid m Jaworskim i obu nmitieił pod Jed­
nam naiwlsklem — Jaworokt
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W i l e ń s k i  P r y w a t n y  B a s i k  l i i s n d ^ w f
Założony w 1873 r.

niniejszem podaje do wiadomości, iż Instytucja Centralna w Wilnie (ul. Ad. Mickiewicza Nr. 8), oraz Oddziały: 1-szy Miejski
w Wilnie, L.dzie, Nowej-Wilejce, Suwałkach, Wilejce Powiatowej, rozpoczęły przyjmowanie

wkładów oszczędnościowych 3 mJ z Ł  5 w z w y ż .
Wkłady powyższe płatne są na każde żądanie

* k  r  o  m i k
W TO RIR

B b ja n y  
ju tro  

Franciszka

Ws.hórl słońca 7 g. 1S m.

' Z t Ł n h M  „ g, 15 41 m

WlfaEKSKA.
—  Dsr dla Ifisrji Składow­

a n e j- Curie Po d przo tf-odnio*. wena 
ja g o  M>sjiiif «en*n R ' która W łady­
sława Dziewulskiego od im o  snę 
witisoraj w ietzorem  (w p -'oriiedziałek) 
w sali poaiadzeń Senatu CI. S. 3 . 

•.zaorfnie organizacy m* ■* cela. u 
tw orzeni. Jeoa«?ŁetU w ojew ódzkiego 
wileńskiego dara ‘-riowego* di a 
.Marji Ssłotłowskhtj- Curie. Na, z e b - . 
rama o a i  został wyłoni oay kom;-* 
tet %vtyifonaw czj w  osohaefi p:s.nóv/: 
prezydenta Bańkowskiego, prezesa 
Bukowskiego, kurator;}.1' Gąsiorow- 
skiego, prof. J*uB.S£kL w i cza, wice 
w ojew ony Malinowskiego, prof. Bat. 
kowa&iego, dyrektarowej R od z ie -' 
wieżowej, naczelnika Swiderskiego 
I prof. Szmurły. Pierwsze zebranie 
kom itetu wykonaw zego odbędzie 

;*ię dziś (w « wtorek), o godz. 6 -ej 
min. 15 w sal: posiedzieli senatu
U niw ersytetu Stefana Batorego, 
U niwersytecka 3. Na Zabraniu or- 
guaizaeyjnem  obeery  był również 
4. E ks. biskup Bsudureki.

— (a) Oplikahyglen'czBtt -lekarska w 
WllnaS;V paździer-

ńigienistek, które odwiedzają uczni 
po Sonuifcji zapoznają aię warunka­
mi demowaini i wyszukują ogniska 
g|h!.róo zakaźnych. W przyszłam
miesiącu zaangażowana będzie 
lfo x «z «  ilość higienistek które* oh- 
•hodząc szkoły, doprowadzać będa 
zewnętrzny wygląd na roietaou do- 
rnźnie przez ,'Hrz.yzenie włoę6 w, p j»i-  
nanie paznogel, kąrJei, Dla szerzą 
ni*. zeaaatyiigłen\ jBcarze będą od­
bywać % rodzicami. Zebra­
nia takie odbyły jaź w srkokch  
Nr. 26 14, J i i i.unyob.

(■ ) opr-iwdzenD narzędzi tiifer- 
n czych. W Wileńskim o k r ą g ły m  
urzędzie miar od do. i styczn a do 
d * .  !  listopada 1924 ogólna i lo ś ć  
sprawdzanych narzędzi m>ern<ozyoh 
wynasilk lb ,974 zł. Z te*:® zaTz.y- 
mano 1,140: zal«gal‘Zo Wiino 17402 
zbr-kowe o i zwrócono 1,598 ; skon­
fiskowano ^43 al.

— (a) Nlez twierdzssiD aufobu ów
Kom isja sam ochodowa po ab" daniu 
3-cn a .ń łych  autobusów. Anto ruch u 
nie zatwierdziła ich, ponieważ 
zbiorniki z baszyną są um ieszczo­
ne pod siedzenianjj dla publiczności 
1 zrobione z pianki«i blachy, co 
wrazi a przebicia groziłoby wielkjem 
niebezpieczeństwem. D yrekcja auto- 
ruchu ob^wlązałs, się* zbiorniki te 
opancerzyć.

;— (z) W magistracie. W  tym  tygod­
niu magistrat przystopuje do r*z-

jeszcze przez sa?zą4 b L itw y Ś rod ­
k ó w ^  1 wilnianie stemplują ra­
chunki n*w et jednopłatow e.

Zwracając uwagę na len  fakt, 
sądsimy, że jednak m iarodaj­
ne czynniki zachcą wglądnąć w 
to b l iż e j ,  a r>rzęs ło  usufią ciągłe
nienoąpzumlcnia zachódytjry m sę.dsy
ludnością, opierającą się na usta 
■wis jftgólnopańsiwowei, a krmtraly- 
rami skarbowymi, któyych o owi;:-;- 
su i®, hsdźc^hądź krarwd^ąoy de­
kret L itw y Sre^k w ei.“

— Cr) Ifl rtwe du sz- * Kapy Cho­
rych. P«n R jsasiaćkł służącą: cho­
rą na ser’S%, i oomłmo żąjualąaśfe. 
do K »«2  Chorach, nie mogła % ąiej 
skrrzy^tać. z powodu niezsłatwie- 
ni* żądanych ' ty.ą^;tysfączoyoh fo r ­
malności, jak fnf/>gif*tje, legttyma- 
c ie  i t.. p., ną któr* an> m iała-esasn 
ani też potrafiła. Tak bez opieki 
lekarskiej i n m ^ b . '

Pan R. v "*v l ł drugą Nużącą za 
k>órą taż składki regularaia oołacał, 
w r ó tc l  iodnak z powodu Wyjazdu 
zwolnił ią i pr?,ps pół roku pbz,o- 
stawnł baz słnżącei,

J-dnakźo Kas# Chorych zdecy ­
dowała. iż p. fł. ni* ie rt w uorząd 
ku i mu?I opłacić podarek za um ar­
łą. P o  opłacaniu miał iuż p. R . na- 
dzie.fi, fte pozostawi go Ksps cho ­
rych w gnekoju. Płonne jednak b y ­
ły  nadziei*, gdyż no upływie m ie­
siąca niestrudzona t,a Instytucja 
przysyła inkasenta dla ponownego 
ściągnięcie składki za ztuarłą słu- 
iepp.

W ydaje s :ę nara, ż« jedyny 
dział Kasy Chorych, postaw iony aa 
w ysokości zadania, to jest, właśnie 
ściąganie składek. W  tej czynności 
Kasa nie o u? ii a ani Sywych ani taż
nieboszezyków .

NO WOŚCI WYDAWBICŻE.

Spieszcie tylko do sal-nu dzleclDnogo, G(jaą Bi.a 6.

SALON DZiECINNY
« dEJ o  ^ & ita

2. eQS W N fO
a *c#r IŁ

„L^nfant El?gant“
Gdańska 6 (uawn. Nowa).

2 powodu przejścia dc nowsgo 
lokalu znajdującego się w tym
samym doraii, Gdańska 6, z 

dniem 1 grudnia r. b.

U r z ą d z a m y  m i e s i ą c  p r e m j i !
k tóry  ptkrwa do dnis 1 styczn ia  1925 roku: Z każdej kupionej 
sum y poęz j naią.*. od 10 z ło ty ch  n abyw ea  otrzym uje prem ę, 
k tóra  na każde d a : sze JO z ło ty ch  kupionego tow aru n rop crc jo - 

________________  _  nalnie się powiększa.
jp tćs tc ie  ty li:o  do salonu  dziecin nego, Gdańska o

- aS cu 
M  *
53 te oC "
V M
^  03 °  o
a©2

Na nadchodzące ś -.d Ę ta ,
mioty ńJjbi--.uow(y woPodząiMj w

Reparacja

Pracownia wyrobów stalowych k. M i e c z k o w s k i .

Przyjwuje do rjikiowanl» s-tmewary,
noltą, widelce, o ras wszelkie j-me przed-
e.\r«df -uycM go3pod--łr.^.«ii domowego.

•#t,rż«rde uiieąń kawy i t, p,
WYKONANIE SOLIDNE. ‘

Wilno, #1. Unłwersytack* 4.

. . f w l s l w  S k ł a d n i o a  S a t o a t a r y J # # ' '  
WŁ, FRANCISZEK FRtlCZK.i

S^.-J^ńska Hr. 6. Teł. 646

Hurtowy Skład Tutfałów Sai n 
t ryjnych i Sorymb rs!c,:?b

Najt*ań8Zfł Polskb Źródło Kupna 
Nic! f Pończosh

•to n aw iedza jący*  dnieti w 
szkolnym. 
t* W alka z chorobami z^kaźnemi i 
brudami prowadzi się przy udziale

szkołach pow m
^iku b r. została y ^ rg a ^ ow a n a  patrzeni& budżetu na rok 1»25. W
opieka lekarska, Ład 62 zakolami prs!j 82;łym tygodniu budżet będałe
powuzeeh. w  Wilnie. Zaangążawano pjga^stawieny do kom isji finanso-
7 lekarzy easolnyon i 4 higjenjot- J ’

’  ^ i_]x^a rz  8 w ^j. in ż y n ie r  S z y m o n  L u d e  z w r ó c i ł
17 r w c h o d z i  o d  7 d o  gję £ o f « r t ą  d o  m a g is t r a t u  n a  w y -

,1 0  a z k ó ł . J e d n a  h ig 'e n i8 t k a  p r z y -  b u d o w a n ie  w a g o n u  t r a m w a ju  m o t o -

I I 't e k ? r a k r Pd e g a ynae baa £ u  sta ' 0W® f  * ktÓIy hf Zk Wyk0D8Eiy W -  Wydawnletwa -  Maolerzy Szk^ne],
« n  H7 k * w v  w t n f n l i  Pr Z e o i^ S u  5 ^ g ° l n l UO Otrzymaniu Kon*tytu#ja Rzeczy pospolite! Polskiej z ub-nu z d r o w o t  e g o  d z ia t w y  s z k o ln e j  a fe sw o itn ia . O fe r t a  z o s ta ła  p r z y ję t a .  laśnienUmi dla samouków. Drzi gotował
o r a z  p o d a w a n iu  rad  i w s k a z ó w e k  _  ( ? j )  3 u d o w t  s y f , d u . F a b r y k a  Józef Stemler. W yozerpująoy wykład praw 
d la  z a p o b ie g a n ia  c h o r o b o m  ta k  c z ę -  p & ń 8tv rov ,a  w y r c ó w  t y t o n io w y c h  S ’ąn. M
• to  n a w i e d z a i a c v *  d s ie e i  w  w ie k a  p o s t ę p u j e  d o  wybudowania o r z y  có-.ych , popularyzujący w ten sp oiób  i *

Ul. A akow ej Nr. 11 apeeialnegO s*1y prawae państwa p*i»kl»go. 
składu dla przechowywania tytoniu. — Soseney «lementurz do nauki etartzyoh,

— <v\ K n n tu re  W IrrńtWnn m  ułożył J. Stemler, dyrektor Maclerry sskol- łiOllKUra. W irrotK  rn c  ja  n#,3 wykonała 1J. Romejkówna.
sie Odbędzie się W m agistracie kon- Opatrzony wyczerpująsemi objaśnle-
kurs na wydzierżawienie składów nlami, duży zwój pokryty rysaukrmi uła-
susaenia i solenia skór na rynkach: ^ laĵ .c„ê  - zrotumIenl* l1t#r>
Ł u k is k im ,  S n ip is k im , N o w o g r ó d k im  " u’ ""
i D r z e w n y m , J e d n o c z e ś n ie  o d b ę d z ie
się licytacja  na wydzi«rżaw ieoie
WHg.

—  Prz d ?j zd m  Zlem;an. W
z w ią z k u  z  p o d a n ą  p r z e z  p ism ®  w }n  
le ń s k ie  n o ta tk ą , 7 e  p .  p ó a e ł J e r z y  
M ic h a ls k i  n a  Z e ź d z ie  Z iem i& n  w  
W iln ie  w y g ło s i  o d c z y t  o  .p r z e s i l e ­
n iu  g o s p o d a r o a e m  i ś r o d k a c h  z a ­
r a d c z y c h " ,  a a rz ą d  g łó w n y  K r e s o w e  
g o  Z w ią z k u  Z ie m ia n  k o m u n ik u je ,  
że n ie s t e t y  p, p o s e ł  n ie  b ę d z ie  
m ó g ł  p r z y b y ć  d o  W iln a  w  o m s ie  w  

^ t ó r y m  s ię  Z ja z d  o d b ę d z ie ,  w o b e c  
c n e g o  o d c z y t  m e  b ę d s ie  m ia ł m ie j-

Ł M IE 5Z K 0W5K!
•I. Mickiewmz?. 22 

Ns sezoa zim owy nolacamy >w ©^tatnieb fasonach

I f t P E i y S Z E  I CZAPKI  męskie

Niniejszym zawiadamiamy Szanownych odbiorców na­
szych, że z dniem dzisiejszym

powierzyliśmy przedstawicielstwo aa ib.  Wilno
WilRi?, 

Straszjna 6.frunie J. KSIFES

K T O
c h c e  w i e d z i e ć

o której godzinie pociągi 
odchodzą lab przychodzą do 
Wilna, jak również jakie są 
ceny biletów do główniej­

szych stacyj
n i e c h  k u p i

NAJNOWSZY 
ROZKŁAD JAZDY. s c a "

,

Cena tyłka 20 gros;.
N abjń  możno w kśięjarnluch, w skła 
daeh matur, pism., w kioskach 1 u 

iprzedavców  ulicznych

—  (R) Z.P P.P. pośród kel. jowców.
Pośfód kolejowców Dyrekcji Wi~ 
leńskiej zostało utworzone, ni«zsi- 
l«inie od Ligi O P. P. wojewódz­
twa wileńskiego, koło Z. O P. P.

arołumleuls 
obra kową Ją iy  do jaknajssvbsis*g0 aaana- 
jom :en!a uc-łiiia * tajemnicą drukowanerto 
słowa. Górę zdobią 'portrety królów p o l­
skich, dół sranych 1 sasłużo ,ych ludzi. 
Ładna powiastka na końcu i objaśnienie o 
systemla sakłaaania czwórek ośW atow ych, 
tworzą całośó tej praktycznej publikacji.

— J Aadan Bandrewskl: „Priytrderze 
tero* 1 Inse nowele Warszawa. Tow, Ignis. 
1924

—  ian LechoA: .Srebrne 1 czarne*. Po
ezje Warszawa. Tow Ignls 1924.

— Hel Witkowska i Lud. Sawlokl: .N a ­
uka o ^oisoe współozeenrl* Ziemia Lud­
ność—Ż v c 'e  gospodarcze—Państwo —Kultu­
ra duchowa. W yrfaiie drugln przejrzane ’ 
uzupełnione. Dwie części, W a m aw n  M. 
Aret 1924.

—  Janusz Domaniewski' .Podręcznik 
Zoolog|i*. 2  -yclnami. W ydanie drus-ie po­
większony Warszawa W. Arot. 1924, Stro­
nic 744.

Dr. Stan M. Sumiński- . podręoznik 
b'olegjl*. AVydanie drngle. Stronic 178. 
Warszawa. M. Aret. >924

— .Przegląd księgarski*, organ Związku 
księgarzy polskich (Rok lO-ty, zeszyt 11, 
za listopad T b )  zastanawia się nad sposo

I

do którego prosimy się zwracać 7, pelnem zaufaniem

Z s z a c u n k i e m  
Fabryka czekolady, chałwy i cukrów

Z. H a m p e 1, WARSZAWA

tp ró iit f ie le  m «w »j w yśm ien ite j 
—  h e r b a t y  Np . l O Ł  —

k o le  łowców, które liczy przeszło bem jak m c-a  np księgarze powiększyć 
8,000 M to » k « « . N iM .i.ł.,1 , od tego g g t e J t
I s s o U ją  tu lc ie  Vot« w  B i a l j m e t o i u  I . j , . , , , !  p „m 007 .  „ k r d j .
w Lipach. V  Stad jam  z a ś  e r g a n i -  saŁ«oyinym —  ale seme księgarstwo wltine 
zeoyjnem

f  els Tea Co W.
Wołkow /*K u  i B r z e ś c iu ,  we własnym interesie tw róoić większą
  .  i  j. vt «w sm  nu, p r o p a g a n d o  k s i ą ż k i *

, “  (K) POIBOC dpołsCZBOstWU. N i  Słosznie Przychodzi l.ara jjdriak mlmowoll 
sfeutefe akcji, w s z o n ę te j o r a  t  D y- na pamięć to, oo pisał w ostatnim zeszycie
rektora p o u s t  l telegrafów p . P o p ij-  .Świata* kronikarz tego tygodnika (podpi-

mam S"S;£g*3 S ' W A  r3Z2£gS'%cy  prawie do L, O. P P. oczy\»l6olti wyłącznie ze Iprzerlaiy kslążok,
Oprócą tego dają 1 proc. fi W oich a W cąłej Polsce jest zaledwie k U t u
pensli na P. M. S. 1 1 proo. aa

T l  i Tft ?  O ŁSK:. (i.;» tiila).
D Z I S po rai oytatnl

, M a z e p a “
Tragodja J. ;-ł ewacklego.

Ceny mi«j*c zrlżone. 
Początek o g. 8 wleaz.

JOTRO — PRBUJSRA.

. T A M T E N "
Satuka G. Zapolskiej 

F - oiątek o godzinie 8 wiesz

TBATB vrIBLKI. (W. Pohulanka). 
DZlS — po raz drugi

„M arica‘#
operetka Kalmana 

z V . Kawecką I M. Dowmuntem.
Poszątek o g. 8 wieez.

literatów, 
t wyłącznie

t. j. autorów książek mogących 
utrzymać się z literackich !,TrtH  ’*  « *«»»  ̂ f i j K S K - s t a K a . :

k te m u  ^nożna było przfprowhdz .. - — .Restaurator polski* Pod tym tytu
gruntowny remont i dodać w W  t  ’ ■ ’ ™ ■
pięknych ozdób.

Oprócz tego roaczna większość 
praoowników naleiy  do Pol- Blał.
Krzyż*- Wrpśzroie na skałek inter- 
w ecojl p. Popowicza dają oni 1 
prsc. na szpil*! kn. Dzleciątk# Je­
zus, który tylko dzięki tej pom ooy 
może e{ zystować. F

Jak wlęC w id z im y , ‘ D y r e k c ja  arcyuTleło Słowackiego .Maiepa* z p Kt-
P o c z t  1 T e le g r a fó w  r n o ź „  b y ć  s z c z y t  l ow®klm , w.  roIt tytułowoj. Przedstawienie 
_ , ” j „ . n HI u to dyrekcja przesnarsa dla Inteligencji
•J i  r r / y  k ła d e m  m *  ^ a z y g t ji jg h  m  pracującej. Ceny zniżone.
nyoh ł s t y t n o y j  — .Tantan* — Zanolsklaj wahodzl na

—  Krzywda, podczas gdy na ca- repertuar Teatru Polskiego -  środę dnia
łym obszarze Rzeczypospolitej ąb>  . n .-ilrMniaM - - Z DperafKl. Dziś w dalszym clągut• r ąit'.]® UBtftura, n8k*Z ją .Marlca* i znakom'tą W. Kawecką w roli
eanio podątlclu stemplowego od ra tytułowej, d - jz  pp. powmdatem Sumpoiiń- 
ohuuków cny pokwitowań powyżej Afarlańsklm, Kozłowską GrlmalU-
15 złotych tylko, u nas obowiązuje z w ^ w e k ą t  thnrNi. 
aadal archaiczny dekret wydany d p p. po Qeaaeh njskich dnna b dst! „ży­

łem d&c iął wychoazlć w W ar»zswie miesię­
cznik, jak o pismo fachowe poświęcone 
sprawom zawedn restauracyjnego oraz 
przemjsłonn wódczanemu 1 piwowarskiemu. 
Format duży, tr*ść obfita 1 urozmalooua, 
ilustracje, strona typograflozna bez .sa 
rzutu.

TJSATO ' t o m .

—  Toatr dolski. Dzlż po ra? ostatni

dówka*. W próbaeh .Tosca* 1 .Travlata*, 
Juko wznowienia. Jako premjora zaś — 
.Aida*.

— Koncert (ubollka. Zapo-rledzlany na 
dzlsń 8 bm koncert znakomitego skrzypka 
Jana Kubellka zopowlada się świetnie. 
Zap'ey na bilety przyjmuje kasa Teatru 
Polskiego w gudzlnach zwykłych. Akomp. 
prof. Umil Hajek.

W programie: Paganini, Czajkowski, 
Saint Saem-, Brahms, Beethoyen 1 .ani.

m i  m M Z i E Z E .

— Zaozadzunle: W  nocy na 30 ub. m 
od wi-zcśnie zamkniętego pieca zaczadział 
29-latnl Feliks Długoszowski. Wezwany le 
karz Pogotowia uratował mu życie.

— Bójka podczaz posiedzenia. Dnia 30 
ub. m! na posiedzeniu białoruskiej szkolnej 
rady powstała sprzeczka pomiędzy działa­
czem białoruskim A Łuckiewiczem, a in ­
spektorem glmnns. białoruskiego M ichało­
wiczem. Ostatni nazwał Łuckiewlcza nlepar 
lamentarnle za co ton mierzył Mlohalevvicza 
kijem. Następnie zawiązała się b o l/a , Któ­
rej położyli kres obeenl na posiedzeniu 
członkowie rady.

—  Trup. Na polu w odiLgłośel pól 
kilometra od zaścianku Miohaliszkl gminy 
M ejczagolekioj znaleziono Łiupa Ignncego 
Markowskiego. Trupa zabezpieczono. Zacho­
dzi podtjrzenie, lż MarkowskD^oct&ł zamor­
dowany

— Neżownlctwo. W  nocy na 1 grudnia 
w Pasażu przy O st-ob-um sk^j został ude­
rzony nożesa w p lecy  Abram Lewlsz (N o­
wogrodzka 30). Poszkodowanego dostawiono 
do szpitala zyuowsklsgo. Napastników: 
Motia Łspajra 1 Benp -si la Zaka u j.to .

—  Otrucie. Dnl>. 30 ub m. otruła eię 
Qcto#ą esencją Aniela Sawicka (Wiłko-nier- 
ska 23). Desperatkę dostawiono do szpitala 
1 ’ . Jakóba. Przyczyna samobójstwa —  
m iłość.

Wypadek na kolei. Dmn 30 ub. m. 
uo 8  tor.-j, atucjl kolejowa] W ilno z Ma- 
poturbowany orzea lokomotywę JV 21IS 
pracownik ursiędn pocztow . J'jl|an Puhacz. 
Poszkodowanego odwieziono do szpitala ś * . 
Jakóha.

—  Podrzutek. W »!erjr W oj łochowska 
(Połocka 30) znalazła w podwórku tegoż 
domu (łzleeko p łci męskiej pr-y  którym 
była kartka z napisom: .Olek, ochrzczony, 
9 miesięcy*. Dziecko odesłano do przytułku 
Dzleolątka Jezus.

—  niezwykły wypaeek. Dnsa 30 ub. m. 
podczas gotowania obiad i przy płycie 
zapaliła się sukn a u Antoniny Jakubów 
skiej (Szwaruowy zaulez 1), która Odniosła 
clężtie  opalenie całego dała.

Poszkodowiną odwiezione do szpitala 
żydowskiego.

—  Poblole. Dnia 1 b. m. został pobity

przez dwie kobiety monter Konstanty Ry- 
mowicz (zaułek Warszawski 15), któremu 
rozbito głowę oraz pokalebzono ręce. Wez­
wany lekarz Pogotowia udzielił poszkodo­
wanemu pierwszo) pomcey

ŻYCIE EKONOMICZNE.

—  (R) Spław na Wiljl i dopły­
wach Ogólna stagnacja w  przem y­
śle i ńandly drzewnym  na Wlleń- 
nzcayżme, o ozem niejednokrotnie 
pisaliśm y, wywołana nieopatrzną 
polityką taryfowo przewozową, ilu ­
struje się najlepiej cyframi, noto- 
wanemi Drsez D yrekcję  D róg 
dnych

C yfry te fq Da*tęyująoe:

Vo-

Rzeki 1923 r.

Bud. sur. Obr. Opałowy
W ifia 33.619 30 28 .2C9
Żej miana 18.813 — 7 .o : 8
S^rweoz 200 — 650
Nur oaz 1.435 — 1.CM0
Rybczanka 4.704 — 1.076
0  zx ia n a 625 — 4S0
W iisjka 650 — 35

Razem 6o o 46 30 | 40.237

1924 7.

Bud. eur. Obr. Opałowy
W ilja 21,230 306 19,564
2 cjmiana 1,93* — 7,166
Serwecz 80C — 250
Naroez 412 — 270
K-rHejsanka 2,740 — 1,650
0  j^iana — — —
iVilejka — — —

R a z e n  j 26,917 60t 28)890

Ponieważ dojdzie £o tego  je s z  - 
osa o lo io  10— 19 ty«. {one, io chwili 
z&inkntęofa okrosu naw igacyjuago, 
więa ogólny spiaw tegoroczny , jak 
wynika a pow yższych cyfr, w ynie­
sie ^..iledwir trzy  ozwart® spławu 
zeszłorocznego.
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S p o n t.
Niedz elie zawody w piłkę nożną.

V  niedalsfą duła 30 b. m. od b y ­
ły  się aawody w piłlrę nolną o ty ­
tuł mistrza W ilna pom iędzy W.K.S. 
F ogoń  '  W.K.S. I p. p. Leg., które 
zakończyły się zwyolęst wem Pogoni 
w  stosunku l:o  (1:0). M<cz ten od­
był się z pow sda uaiewainisnia me­
czu  W ilja —  I pułk. i przysoasia  
I pułkowi walkoweFu, tak, żs I 
puU  i Pogoń miały równą ilość 
punktów. Gra była nadawyezaj aa 
cięta 1 Ooira. W  jiiarwszej połowie 
gry Lasota (I pułk) faulujo aa kar­

li am polu i sędzia dyktuje karnego, 
którego w ykorzystuje Baniak (Pog ) 
I pułk zac oklfr atakuje i stwarza 
n idsw ysza j g rot“ e sytuacje pod­
bramkowe, jednakże peck p r z e ła ­
duje I pułk i je g o  strzeley są w 
niedyspozycji.

Druga połowa f? ry  toeny sią 
pod zupełoą przewagą I pułku, k tó ­
ry bei praerwy atakuje i stara się 
uzyskać wyrów nyw aj^są bramkę. 
Lew y łącz J k  W róbel (I pułk) prze 
strzeliwuje z dwueh kroków  do 
pustej braraki. Jeszcze parę ataków 
i i-e-dzia edgw isduje keaiee gry.

Sędzia p. Waiezsir (PoloniaŁW ar- 
s za weka) zupełnie dobry. W arto

byłoby, ażeby nasi sędziowie w zo­
rowali się pj aiuł!

rtorzom  tym  W .K.S. Pogoń u z y ­
skała tytuł m istrz* Wilna. Jakie- 
kolwies są nasze zapatrywania, co 
do wartości W.K.S. Pegoń w ate- 
sunku do klubów kotikureaoyjnyeh, 
życsym y jej jednakże z szcaerego 
sercn godnego zaprezentowania 
Wilna na m eczach o mistrzostwo 
Polski. B .

Dowiadujem y cię, iż w  tych 
dsiach opuszcza na pół roku W ilno 
znany i ceniony przez sportowców 
Vilaa p. pr*f. W eysssahcff. Udaje 

się on w sprawach prywatnych do 
S z w a je a r j i .

Ze świata.
—  Kropla wody z przed 10 ciu 

mil jonów lat. Dyrektor geologiczne­
go  oddziału w chicagowskiem  „F  eld 
Muzeum*, dr. O. E. Farrington po­
w rócił z naukowej ekspedycji po 
południowej A m eryce. W śród wie­
lu cennych okazów geologiozzych  
udało się dr. FarrJngtonowi znaleźć 
bryłę kryształu górskiego, w które­
go  wnętrzu znajduje się kilkanaś­
cie kropel wody.

Ponieważ czas powstania kw ar­
cow ej bryły oblicza amerykański 
geolog Ea dziesięć m iljouów lat, 
przeto zawarte w krysztale krople

w ody pochodzą z tego okresu 1 dc, 
stały się do w aętrzi kwarcu 
chwili krystalitowi mia płynnej ma­
sy w ciało stałe. Krople wody, po­
chodzące z tak odległej epoki są 
przezroczyste i nissem się nie róż­
nią od dzisiejszej wody.

W A K óZ A W S K A  G iE U iA .
2 grudnie b. r.
(w zł. polskich).

Gotówka:
D o l a r y ................................... 6.20—5.16

Czeki:
B e l g j a ......................................  25.66—2541

Redaktor
S t a n i s ł a w  M a c ł c i t w i c s .

[HELSIN&GOR6]
TRE TORft

K afo sie  i Śniegowce 
Tra to  rn

KAJl EPłZY YCTBCB

Żądajcie „TRETORN“ z zielo­
nym i czerwonym stemplem!

U W A G A ! ! !
Z a łJ  a ssfl k a io e z e  1 ś n ie g o w c e  

m aiki , T R E T 0 R N ‘  z zielonym 
stemplem takssm o jak z ezerwe 
Bym stempiem, bierzem y na siebie 
zupełną gwarancję.

Ż ą d a jc ie  wezędz • K ALO SZY  i
Śn ie g o w c ó w  wszeehśwDtr woj sła-
wy m arki J R E T O A N  ' 

z  zielonym i czbrwor.ym stemplem.

„TRET0RN“ Sp Akc. Warszawa.

rs-
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N A J L E P S Z E  i 
S Z W E D Z K I E  1

kuchenki gaze-ia ftew * (prlw uiy), pal-

L U T O W N IC E .
Reprezentacja i skład

E. Wierbłowski
Warszawa, Dzielna 29. te,1 291 22

SCto o g ł o s z e n i a ,
K t o  p ^ m a  p p e n M m ^ p y jif i ,

| H  Kto daje przepisywania na maszynach

~’ w Biurze fSeklainowem
Stefana Grabowskiego

w Wilnie, u!. Adama Mickiewicza Nr. 4, 

Y e l e t e i p

i!

KANAFKI  FOTELE, 
KRZESŁA, BU AKI, 

STOLIKI bTH CN ETRA‘‘ 
o r a s

SZAFY, KHEL ENSY BIURKA, 
STOŁY. O *0 .4 AUY, 

KOZETKI, SZESLĄGI,
I Ł l ZK A  

w .Oelk m wybo i  ' poleca 
Df>m Handlowy

S. OgbrKiewJCz S-ka
Zkwa.Da Nrj 30.

TsieŁn Nr 804. 
SprJiedsż m  rety Iza  gotówkę.

V 1 R M A

£XPRESSi
W ilno, ul Portowa 7 

POLECA

P i l ś n i a M
Daj epszego sratunku.

Doktór

D. lelMz.
Przyjęcie 9-11 & 3

KoBlełil lekarz

I

Bezpłatnie
| =  artystycznie wykonany w kolorach —

KALENDARZ
ścienny-planat na 1925 ,i%

RTO & że o t r z y m a ć  |

- K A Ż D Y - '

D-H. F. (CIESZKOWSKI
Sp. z ogr. odp.

Oddział w Wilnie, ul. Mickiewicza 23
TELEFON 2-99.

DZ3AŁ MEBLOWY:
Wielki wybór mebli do mieszkań, biur, in­
ternatów i t. p, od najskromniejszych do 
najwykwintniejszych Biurowe meble ame­

rykańskie po cenach fabrycznych.

C e n y  srjenf^cyjne:
Łóżka a n g i e l s k i e .......................................... od zł. 49.—
Szaiy dębowo fornierowane . . .  „ „ 80.—
Kredensy dębowe fornierowane oszklone

z l u s t r a m i ...............................................  .  245.—
Biurka pięcloszufladowe . . . . „ „  64.50
Materace miękkie z trawy morskiej . „ „ 26 —
Stoły dębowe biurowa amerykańskie . „ ,  98.—
Krzesła wiedeńskie . ,  » 6.50

Przy regulacji gotówką kasa odlicza od wszystkich 
cen 7 %  rabatu.

Ponieważ wszelkie defekty Jakie megą powstał w 
mebląch z w iny materjału. lub wykonania, uwluaczniają 
się  najpóźniej w  ciągu 1 roku, odpowiadam y prze^ ten 

okres czasu za kupione u nas meble.

Dłiai manufakturowy:
Wielki w ybór imiterjałów krajow ych i za­
granicznych: wsluianych, bawełnianych, bia­

łych fantazyjnych i jedwabnych.

Ubrania i palta zimowe
—  i JESIENNE —

^ofcowai na zamówienie,

O g ł o s z e n i e .
Dyrekcja Okręgowa Lasów Państwowych w  Wilnie ogłada* n i­
niejszym przetarg na sprzedaż na^oulu działek etatu 1925 roku 

w następujących Nadleśnictwach.

Najstarsza I największa fa b iy ia  pierników w Polsce, założona 
w r. 1763 - - poleea znane ze ewej dubroci

P ie rn i k i  T o r u ń s k i e
ŁEPRBZENTANCl: Dom Handlowy r

» CE8TR0P0L”
Warszawy. Daulłrwiciawslu. 6 Tel. 130 27 i 283 32, 

Żądać » .  wszystkich wię: szyeh skle­
pach kcloBjalBcch i cukierniach.

'^ajtańMe źrdilło
i A S A  

O T R Ą B
s m m

M
<^ĄKi razowe 

L Ą K i  pytlowej 
ftĄ K I pszennej 

SO U  CŁKRT
SŁONICY  5  S MATU i.

w  9 p d ł d x i » l n l  R o l n e ]
K resow eg o  Z w iązk u  Z lsm ie n

Z A W A L N A  i. i EL i -4 7

N ctw o W ileńskio 
.  Trockie 
,  Podbrodzkie 
» Dsiftnleńskte 
„ Duniłowickle 
,  Oszmtańskie 
„ “ rabskie 
.  Bwlęciańskle 

Huduci6Kie

Zofja Zelduwiez.
Er. ’ 2-6 Char kobito* or*z 

sj wen«rycz je ,  m oczopłci I skórne 
01. Mickiewicza Nr. 24 (ob. hot. .Bristol*).

W  dniu 23 gruiln'a r. b. o godz. 6 e) wlsez 
odhędzii się W AL N * ZEBRANIE

ARcjonarjuszów eSpółRi 
Akcyjny

„Nwowerkewska F.bryka Papieru*
w iq k&ln Zarządu Spółki w Wilnie, przy 

ul. W ileńskiej Ne 14 . orzą lek dzlenuy: 
1 )  Sprawa zaciągnięcia długoterminowej h( 

potaesnej pożyczki. 2) Wolne wnioski

Da wynsJęci A 2
pokoje ze wezelaiemi 
wygodami, umeblowa­
ne. Wiadomość: ul.
Pańska Nr 19, godz. 

2—‘i PP=

dnia 9 gradnla r. b. 
.  10 ,. 11 ,

18,13 .
16 
16 
18 „
19 .
20 „

W ilnie
W ilnie
Podbrodztu
Ołęboklem
Duniłowirzacb

Oszmianle
Lidzie
Nowo-Święcla,naeb
Nowo-Swięcianaofc

Szczegółowyoh inform acji, co do objektów, w ystaw ionych 
na r-rzetarg, oraz warunków sprzedaży można zasięgnąć w D O.. 
L. P. w Wilnie (pokój Nr. 5) oraz w odnośny nu Nadleśnictwach;

W ykazy licytacyjne będą rozesłane do m iejscowych urzę­
dów państwowych i komunalnych, gdzie osoby zainteresowanej 
mogą się z niemi zapoznać.

Przeznaczone do sp rzeA ży  jednostki licytacyjne można 
Oglądać na miejscu za zezwoleniem Nadleśnictwa.

Dyrekoja Okręgow a Lasów P aństw ow ych  
w W i l n i e .

N A J L E P S Z Y C H  F A 3 F .  Y K
MŁOCARNJE, MAMEŻE, WIALNIE,. SlECZ- 
KRRNiE. CZOCHRY DO WEŁNY, angiel- 
S ie  NOŻE DO SIECZKARŃ, oraz  r ó żn e  

inne m a szy n y  i n arzędzia  ro ln icz e

p o l e c a

Zygmunt NAGU09ZKI
Wilno, Zawains i l -s .

Sjtraadftż aa gotówkę i na *■- ypłstę.

SPÓŁDZIELŃ# PODIA
tmmgi MijM i fa m n H f

Zawala* Tir S, 1-47. 

ZAKRES DZIAŁALNOŚCI:

Zakup i sprzedaż produk. rolnych.
Sklepy detaućzne:

Uniwersytneka I, Mickiewicza 20, 
Kalwaryjska 1, P>r o s #  22.

W Ł A S N E  P IE K A R N IE
ze sprzedażą detaliczną w sklepaeb.

Sprzedaż

Dr W. LEGIEJKO
[ch oroby  w r wnętrzu* 
I (spec. płue 1 żołądka) 

Przyjmuje od 9 - 11 
16 7 wiecz ul. Ad MD 
i ekiawicza 21 m. i.

Stenografii u ssa
nie, szybko, jaknajdo- 
kładuiej (gwarancja) 
Instytut Steaograflcs- 

■  ny — Warszawa. Mo- 
S  kotow ska 39. Żąa&jsls 
Q  obs .eraycik bazpiat

paszy
detaliczna: owsa, otrąb,
s im a , słomy.

Dostawy rządowe
Peśrednietwo między producentami 
rclnym l a Instytucjami państwowemi 

w dostawie produktów rolnych.

Składy j.Zjf bocznicy kolejowej:
Róg ul. Targowej I Szkapleruej 

Telefon 4-62.

Własny laiioi p^eworoty.
MS

nych prospuktów

Udzielam lekcji
p o '8ki0go, francu­
skiego przygotow uję 
do szkół. Zakręt wu 

20. m i-

< 1

Z NALBZI >NO D a M- 
SKI ZEGAREK na 

ul. W ileński-j róg 
Lei, wela hn. 2 5 —XI 
między 5—6 wiecz. 
odebrać Kalwt.ryjsaa 
Nr. 12 m, 3; od 3 - 4  g.

W y p r z e d a ż  M E B L I
pokojów: jadalnych, sypialnych, Salonór 

i części pojedynczych. i
wiLNu, Niemiecka 15. S. Aneleewlona

C?ij jestsś of/łonkiem Ligi Obrony 
Powresrzoej Państwa.

Mlłsslerdzlu czytel 
ników naszych pole­
camy 83-letniego 
staruszka z wyż- 
szem w ykształce­
niem, cx ziemiani­
na z WlleńszcŁyc 
ny, jrujnowanego 
doszczętnie prąez 
wojnę, nie nr |ące- 
go krewnych którzj 
by mogli się nim 
zaopiekować. Ofia­
ry dla staruszr z 
pieniężne jako ter- 
ubranie, bieliznę 1 
obuwis Admł‘ > 

„S Ł 0  V )  A* 
przyjmuj* w iwyL 
iych godz. urzędo- 
wan!a między 9—3.

DyaitftcttS* J. 3tkjonrvKi«go« Siiwwj* **•


